- 1 -

丽 水 市 教 育 局
共青团丽水市委员会
丽水市文学艺术界联合会

丽水市教育局 共青团丽水市委员会

丽水市文学艺术界联合会关于举办丽水市

“阳冰遗韵”杯第七届青少年书法大赛暨

第十五届绿谷之春·书法现场赛的通知

各县（市、区）教育局、团委、文联，市直属学校，在丽高校：

为了传承和弘扬中华民族优秀传统文化，培养广大青少年热

爱书法、学习书法的兴趣，提高创作水平，发掘艺术人才，加强

素质教育，促进青少年全面发展、健康成长。经研究，决定举办

丽水市“阳冰遗韵”杯第七届青少年书法大赛暨第十五届绿谷之

春〃书法现场赛活动，通知如下。

一、组织机构

主办单位：丽水市教育局

共青团丽水市委员会

- 2 -

丽水市文学艺术界联合会

承办单位：丽水市书法家协会教育委员会

丽水市青年书法家协会

缙云县教育局

协办单位：缙云县李阳冰学校

二、参赛对象和组别

丽水市大中小学（含中等职业学校）在校师生均可参加。

1.毛笔书法：小学低段组（1 至 3 年级）、小学高段组（4

至 6 年级）、初中组、高中组、大学生组、教师组六个组别。

2.篆刻：小学组、中（大）学组、教师组三个组别。

三、参赛规则和要求

比赛采用作品征稿评比与现场赛相结合的方式进行。经初评

的选手参加市级现场比赛，经现场比赛确定书法大赛的最终获奖

名单，并颁奖。现场赛时间及规模、有关要求另行通知。

1.书法作品书体：楷书、行书、隶书、篆书等书体。

2.初赛书法作品内容不限，现场赛内容由组委会提前一周公

布。

3.参赛作品要求：毛笔书法作品限宣纸，初赛为四尺整纸以

内，一律竖式，现场赛为四尺三开竖式。篆刻作品尺寸要求 4方

以上，不超过四尺宣纸（69cm×138cm）。印蜕贴在 4 尺大小空

纸上，同时附释文。作者限 1人。

4.参赛作品请勿裱托。

5.初赛参赛流程

- 3 -

为了更方便地为赛事服务，今年初赛流程做了改进。具体操

作流程详见附件。

四、奖项、奖励设置

1.参赛作品奖。经初评入围现场赛的作品，分组别设一、二、

三等奖，各占现场赛参加人数的 20%、30%、50%或由组委会根据

现场比赛实际水平研究决定。一等奖获松阳云上平田民宿 388 元

代金券一张；二等奖获松阳云上平田民宿 288 元代金券一张；三

等奖获松阳云上平田民宿 188 元代金券一张。

现场赛（毛笔书法、篆刻）获奖作品将进行排名，根据排名

结果，确定 2025 年绿谷之春〃书法比赛获奖名单。最优秀获奖

者将推荐参加浙江省中小学生艺术节比赛。

2.优秀指导教师奖。学生作品获一等奖的指导教师颁发优秀

指导师证书，同时获松阳云上平田民宿房券一张。

3.优秀组织奖。根据各单位组织情况，评选出教育局、相关

学校、机构优秀组织奖若干。

五、其他事项

1.每幅作品背面右下角均须粘贴《丽水市“阳冰遗韵”杯第

七届青少年书法大赛初赛作品标签卡》，指导师限报一人。

- 4 -

2.确保每件作品为个人原创，严禁代笔，一经发现有作弊现

象，取消参赛和获奖资格，并通报各县(市、区)及相关学校。

3.各参赛者要对自己作品作政治性审查，合格后方能上交。

如发生政治方向性错误等问题，取消获奖资格，并依法依规追究

责任。

4.本次活动不收取任何报名费，作品一经录用入选，承办方

拥有参评作品及资料所拥有的著作权以及相关的一切衍生权利，

承办方有权将获奖作品提供给相关媒体进行刊播、展览和编辑出

版。

附件：丽水市“阳冰遗韵”杯第七届青少年法大赛暨第十五

届绿谷之春〃书法现场赛操作流程

丽水市教育局             共青团丽水市委员会

丽水市文学艺术界联合会

                                 2025 年 4 月 1 日

（此件公开发布）

- 5 -

附件

丽水市“阳冰遗韵”杯第七届青少年书法大赛

暨第十五届绿谷之春·书法现场赛操作流程

操作流程实时更新网址：

https://alidocs.dingtalk.com/i/p/PpyjzZvZ3Rpzwxl5p

jG5nkb1lx6PwzkE

流程分四个步骤：技术指导：李阳冰学校（小学）信息处，

樊泽斌，手机号：13567643857

（1）加入钉钉各学段初赛群   （2）在群里填写报名表

（3）下载并打印作品标签卡   （4）邮寄作品

每个步骤详细流程如下：

（1） 加入钉钉各学段初赛群

本届初赛参赛者（也可由家长或指导老师填写）要先用钉钉

加入下面对应学段的钉钉班级群。加群的目的是为了填写报名

表、生成标签卡及后续赛事通知。

- 6 -

加群方法：

用钉钉扫对应学段群的二维码。扫码后，学生姓名即为参赛

者，下面的关系可随意选择（钉钉后台有这项功能点击选择才能

进入，与比赛无关）。

（2）在群里填写报名表

在群快捷栏里点击【大赛管理】，再点击【报名表】，进入

报名表后据实填写。一个指导老师可以为多个学生填写，一件作

品只填一张表，不需要每个学生都进群。

注：为防止出现纠纷，指导老师一旦作品提交后就不得再更

改。一切以标签卡为准。

- 7 -

（3）下载并打印作品标签卡（电脑操作）

报名表电脑和手机都可填写，填写后会自动生成自己这件作

品唯一的参赛作品标签卡，请通过电脑端钉钉下载并打印好标签

卡，粘贴到作品背面右下角。

- 8 -

注：若无此标签卡附在作品后面，我们将视该作品弃赛。

（4）邮寄作品等候佳音

本届初赛作品可以以学校为单位集中寄送，或参赛个人直接

寄送作品，不再需要各县市区统一寄送。每件寄送作品背面必须

粘贴对应的《初赛作品标签卡》，否则不予参加评审。寄送地址：

缙云县五云街道大桥南路二中巷7号李阳冰学校(小学)；联系人：

施静；联系电话：13757839938。

截稿时间：2025 年 5 月 8 日，即作品要在 8日及之前寄到李

阳冰学校（小学），之后送达都作弃赛处理。在 5 月 8 日组委会

将会统一拆解作品包裹，并通过扫作品标签卡实时通知大家作品

已收到（钉钉通知）。初赛评审时间为 5 月 10 日，入选现场赛

的作品也会实时通知大家。